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Solicitagdo de Adesdo de Casa Legislativa |‘7 I A 6‘

grama Interiegis - Av. N2 Anexo ‘E" do Senado Federat - Brasma! DF - CEP: 70.165-900

\\\\\\\\/ e .

Qtd. Parlamentares: [09'

e \

Ne -da Casa:,Cémara Municipal de Vereadores de Salvador do Sul — Cmgguy |

Enderego{Avenida Duque de Caxias, 422 . >
Cidade:[%&llvadof do Sul _ N {UR{RS  icEP: 195 750000 |
Telefones}§(51) 638-1221 ou (51) 638-2241 Fax(51) 638-1221 ?

E-Mail1camarass@redesul.com.br

H
-

Homepage:l . . I A L —

Ierwan - 2w e wwmm e n o i

ras A 3 smeane v et b mas

Dado;: ‘do administrador local na Casa Legislativa

. (pessoa responsave! pela atualizagfo das inferrmagdes no portat do Interieqis
que ird cadastrar, atualizar ‘e excluir os dados referentes a casa legistativa, bem como as
demais usuarios vinculados a casa) N&o deve ser parlamentar.

NomeMaristela Pedrussi Kuhn )

UnidadelDepartamento:ICé mara Municipal de Vereadores | cargoJAgente Administrativo
Teetonesf(51)98395641 o]
= Imaris.p.k@bol.com.br - . ' , !
| | Autenticagio do Presidente i |
Nome Completo do Partamentar:|Marco Augusto Werner ;’
Nome Pariamentar:|Marco Werner o | PartidoPDT ;
Mandato Parlamentar (dia/més/ano): Inicio: 9”151 0172001 J Fim: [3 1/12/ 2OQ4
Aniversirio {dia/més/ano)]29/01/1965 , . sexoiMasculino
@ Telefonesi(51) 99440#99 | _ LFax| |
M;il:lmj_ F.;
Homepage:] . J

Q_ﬁgﬂd&; do 2l 40 Oq’rO?_')

? i
Local e data - Assinatura do Presidente

Para uso do Interlegis: Municipio Polo? 1. Sim [¥1 Nao

. NITERIEGH
www.interiegis.gov.br

hitp://www interlegis gov.br/servicos/adesaocasdhtm/view?page=index.html&portal _skin=1.. 10/4/2003
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Solicitagdo de Adesao de Casa Legislativa

P T A gy
iTipoideiCasa: s

5 “‘(51)(056 994 , |
(MW@MDJ\& COYn - b

C2iEAutenticacao do'Preside : :
ENome:Completoida Amentar: E)J.u@ '?’;90& C)W-—Qfm Q“’
ENoOme Pariamentars. 8_91,9 “fpog ﬁiqﬂlﬁm | BPartidos FT > |
575 Q_HOJ_M sm,,;% :
09103196k
4393230 |

fMandato.Parlamenta almesiano

Solicito a adesdo da Casa Legislativa cujos dados basicos cgnstam acima indicados.

Slhaderde Sul , 0k 104 1. &ty

Local e data Assindtura“do Presidente

12 Adooow loloy[o3
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Solicitagcdo de Adesio de Parlamentar
Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie {pelo carreio) para o §
Programa Interlegis - Av, N2 Anexo ‘E’ do Senado Federal - Brasiia/ DF - CEP: 70.185-800 {
Central de Atendimento: (61) 311-2556

TipodeCasa:- | : Assembléia Legislativa R‘ Camara Municipal

Nome da Casa: W - d\.&k\/

Enderecor) N\ ry . [\ Sal AW Lom . 982

N (S R P =W RS = [R50 aD
TelefoneSIcsl) (9238 399) — 651) [eY% EZQ‘U FAX'@!)&gJ&&J, —

U N - R R IR T

Homepage: I

1 i Dados do Parlamentar | OLL

Nome Completa do Parlamentar: i 544 4 OH’/E"ﬁ
Nome Parfamentar: l 7777777 ) m ,é%( ¢ Partido:
Mandato Parlamentar {dia/més/ano): Imcmr fo) ,, 0 /( 52005 ] F|m I 34 /{02 aZOO Lf

Aniversario (diafmésfano): [ ol Lf 07 lfﬁ? : Iﬁ

rewones{ [50) 639 ARIE o i o

- E-Mail:

7 Homepage: I

Carg I Presidente | Vice-Presidente I 19Secretérioc | = 20Secretério [T 30secretario | 49Secretario i
[+ . .
Vereadar 1_: Deputado Estadual

Solicito a minha adesio a rede Interlegis.

“dhader do Gl ob oy oy Sona f%m

Eocal £ data Assinatura do Farlamentar

Para uso do Interlegis:  Municipio Pélo? [~ sim {. Nao

- kS G-
wwwinterlegis.g:

http://www_interlegis.gov.br/servicos/adesaoparlamentarhtm/view?page=index.html&portal... 30/03/04 ‘
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Sol.icitagét‘) de Adesio de Parlamentar

Programa Interlegis - Av. N2 Anexo 'E' do Senado Federal - Brasilia/ DF - CEP: 70.165-300
Certral de Atendimenta: (61) 311-2556

T T R T kT ST R e Y e ——ET

Preencha todos os campos e imprima uma ficha pata cada parlamentar. Enwe (pelo correio) para o I

r
i
Ehne

TipodeCasa: | | Assembiéia Legistativa  [X Camara Municipal

 Su \VauQoSUs

sraeeee] Ao Ot O Lommf) y9a. o
o [Selvod o oo Ol [R5 =550 0
reetones{(5) Vo5 0 199 ) — (510638339 | m{(51) 63B-J3d)
e | @M,dwu& Lo - J\k

Nome da Casa: f

Homepage: E

[ Dados do Parlamentar A 1

Nome Completo do Parlamentar: i }\[AQQ,Q) |@ m G
Nome Parlamentar: FNJQQ_Q* WM -

andiato Pariamentar @amésiano) nciof(3) 1O | 0000 . "™ [3) 119190

Aniversario (diaimeslano).lro ) 108 | IS O 7 sexo: | Ep ek
retetones (51 Y038 3585 — (BLIOBBINAS . P
E-Mail: r

Homepage: I

Cargo: Tt presidente | Vice-Presidente [T 108ecretario ,RZOSecretério [T 305ecretdrio | : 49Secretario i

Vereador 1 Deputado Estadual
Solicito a minha ades3ao a rede Interlegis.

Sedvadst do 5sd L Qb OH O , C)\p@Q’Q’L m

Locat & data Aasinstura do ?arl‘mentar

Para uso do interlegis:  Municipio Polo? [T sim [ Nao

=
weww.interlegis.g

http://www.interlegis.gov br/servicos/adesaoparlamentarhtm/view?page=index html&portal .. 30/03/04
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Solici-tag-é-o de Adesdo de Parlamentar

Programa Interlegis - Av. N2 Anexo 'E’ do Senado Federal - Brasilia/ DF - CEP: 70.165-900
Central de Atendimento: (61} 311-2556

Preencha todos os campos e imprima urma ficha para cada parlamentar. Envie (pelo correio) para o 4‘{
H

Tipo de Casa: 71 Assembiéia Legistativa ')<,Camara Mpnicipal -

Nome da Casa: ['aijQQ JT\r\O\ po‘ de, JQ@ Q,ado ﬁ e 5

Endaego:rA—U . DUQUﬁ 0)6 CQ){| OL(D \ 1-‘;2&, : ) A
Cidade'rﬁ\ O l\[ ! Sl e (S ECEPZW57FSOCUO
rectones] H3K — 1AL — 638 -] ] 63K - 19dl

cwar: [ G COMARCH50) Lede»d| Con ok |

Homepage: I
| Dados do Parlamentar ] &%
Mome Completo do Parlamentar: ] MQ (—"/Q ’4;{? - 57/9 /_@_&}/.-
Nome Parlamentar: l /% /5(7 f/M &/ Part|do /O_\p 7——

Mandato Parlamentar (dia/mésiano}): lmcno 97/'0 ¢/W»Z 77777 . Fim: I?7/702/Q&9y
Aniversario (dla!rnesfano)im_zg/ﬂ 7/7(_ﬁé 9__ I ./M Sfe /’.&- &
Teiefonesrﬁ9’7_é}£7}f7~ 3 FAX: r .

E-Mail: I

Homepage: r

“ T presidente | Vice-Presidente [T 10secretario I 20Secratario i~ 305ecretario [ 40secretario D‘(
Vereador [ Deputado Estadual

Cargo:

Solicito & minha adesdo a rede Interlegis.

2 flsr oo 5 06,0508 :

Locat e data Assinatura do Farfameantar

Para uso do Interlegis:  Municipio Pdlo? I sim % nao

. mterleg:s g

http://www_interlegis.gov.br/servicos/adesaoparlamentarhtm/view?page=index.html& portal... 30/03/04
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Solicitacdo de Adesio de Parlamentar

Programa Interlegis - Av. N2 Anexo 'E’ do Senado Federal - Brasitia/ DF - CEP: 70.165-900

|
Preencha todos 0s campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie {pelo correio) para ©
| Certral de Atendimento: (1) 311-2556

,,,,,,,,,, o = T B e A

o P Ty T e T T T S AP T

Tipo de Casa: [ Assembléia Legislativa IX. camara Municipal
Nome da Casa: [C?—\MF\QF\, MU f\] (ICIPAL DE JEREADD RES

Endereco:[A\i. DUOUE e CAXIAS -~ 422 e -
cidade:| SALUADOR. DO SUL [ RS eer| 959506000
Telefones:[_____m (Obg--&&—-g4 ‘ FAX:T o8 4 D_;Z‘

Homepage: ‘ iflf ,

. : r Dados do Parlamentar _|

Nome Completo do Parlamentar: ! MA‘Q_{ L—E M e DAQ ‘\)[ 6ELAU
Nome paramentar: [MarR (L GHE _ PACINL_SELAU_
Mandato Parlamentar (diafmés/ano): IniCiOZBOO.‘.._O\.,,Em y }“O{/OUO' Fim: [
Aniversario (dia!mésrano):l:rk”‘Q__bmm M P\’Q.._CD - {q _b 6 7

Teetones{ . 380035 ..

E-Mail: r

Homepage: r

Cargo: ™% presidente [T Vice-Presidente |  19Secretario [T 205ecretario ™ 30Secretario | : 49Secretario X

Vereador f" Deputado Estadual
P _ /—-«\

Solicito a2 minha adesio a rede Interlegis.

® < AL UADOR N0 SUL, Ok 04,04

- B '
Loval & data atura do Parlamefdar

Para uso do Interlegis:  Municipio Pdlo? B sim I nNao

ARG
www.interlegis.g

http://www interlegis gov.br/servicos/ adesaopartamentarhtm/view?page=index html&portal... 30/03/04
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Solicita§éo de Adesio de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie (pelo correio) para o
Programa Interlegis - Av. N2 Anexo 'E’ do Senado Federal - Brasilia/ DF - CEP: 70.165-800
Centrat de Atendimento: (61) 311-2556

...................... = = T o T AT e T A R R T

Tipo de Casa: [ Assemblsia Legisiativa . W Camara Muricipat

Nome da Casa: [Cﬁn’\’OJK.D\ ,d}\/ﬁklﬂdkwf) 77 _

[emrol Ay Oiging o Lﬂmﬂ 433 R ,
Cidade: rsc&wdm d_g 6& UF:‘]RS CEP:lQST{_m
Teitones (51 ) 628 J39 ) — GNI62D- Q84S =G 6380934

Homepage: |

‘ ' l Dados do Parlamentar | @\//

. Nome Completo do Par_lameniar: I/B_QIY\Q R W &.C&\J’Y\Q,LD\”‘L

Nome Parlamentar:

Mandato Parlamentar {diaimés/ano): inicio: IOJ I OJ |&m‘j ...... Flm I 3) IJ &\ @(I)q

Aniversario (dlalmesfarlo}l OQ O} }/959 Sexo: WA}Y\S.__
el G1Eq0Q5 5Oy e[

E-Mail: l

Homepage: |

I Presidente ﬁVice-ﬁesidente [T 1o5ecretario | | 20Secretario [T 30Secretsric T - 49Secretario i~
Vereador 1. Deputado Estaduat

: ‘ Salicito 2 minha adesfo a rede Interlegs.
r
' SAadn 5N 0b o O /
. Locai = data U Assi;%ura do Partamantar

Partido:

Cargo:

Para uso do Intertegis:  Municipio Pélo? 1. Sim [ Nio

. mte gis.g

http://www interlegis gov br/servicos/adesaoparlamentarhtm/view?page=index html&portal... 30/03/04
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Sdlicitagéo de Adesio de Parlamentar

Preencha todes os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie {pelo correic) para o
Programa interlegis - Av. N2 Anexo 'E' do Senado Federal - Brasifia/ DF - CEP: 70.165-900
Central de Atendimento: (61) 311 -2556

Tipo de Casa: [t Assembiéia Legistativa _S( Camara Municipal

. Enderego: I.ANT O” Qr | 0 A.—k Q:Dm L—I &9\ _ -
1 cCidade: 15)0.%406 o DLQ SR UF'IQf)  CEP: FQS}SOCQO
Tetetones:|(5,) 38 )94 —  (51) 623X 394 J _ o P(6)) 638 099 J

it | AA. @)up\ﬂmQ o O

Nome da Casa: I

Homepage: I

| Dados do Parlamentar

‘Nome Completo do Parfamentar: ! (_\ U Q!ﬁdf?) 7 Pﬁ
SENAYYE '

Nome Parlamentar: l ﬁ.)‘l.t \ :
Mandato Parlamentar (dia/mésfanc}: Inicio: IOJIOJ ' &C‘DJ Fim: IB}] Ja mt_’

Anlversarlo (dla!rnesianO).I_:_J&_JWJ O‘ )9% Sexo: 'J:(QM/U\MY\B_": .

E-Mail: I ------

Partido:

Homepage: l
I presidente [ Vice-Presidente ?'\J.OSecretério [ 2o0secretaric | 39Secretario | : 4°Secretario |

Cargo: .
Vereador [_: Deputado Estadual

Solicito 2 minha adesio a rede Interlegis.

celmodond Gl 06 oy ou B /7“ W J’eL

Local ¢ data

Fy

A
Para uso do Interlegis:  Municipio Polo? i" sim [ Nao l

w@w.iﬁ’terlegis.g

http://www.interlegiS.gov.br/servicos/adesaoparlamentarhtm/view?page=index.hhnl&portal... 30/03/04
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Solicitaqéd de Adesdo de Parlamentar

Preencha todos 0s campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie {pelo correic) para ©
Programa Interlegis - Av. N2 Anexo 'E’ do Senado Federal - Brasilia/ DF - CEP: 70.163-200
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa: [ Assembléia Legisiativa X' Camara Municipal

Nome da Casa: [{ B0 JUA O\ 2u 008N

ensereso] Ay Dioiiis, O JEQM/J 439, ‘
| Cidade: Eﬁﬂl\rﬂdﬁ)’l I:LB 6)_,& : UF:ITQS CEP: FQ5:}50CDO
rectones(51) 03899 )~ (50638 994l G038 Jadh

Homepage:

. : I Dados do Parlamentar |

Nome Completo do Parlamentar: l %) Q o ,fw 'ﬂo\j}& ,.(}Lt

Nome Parlamentar: r Partido:

N Jor _ L, PMQ,&
Mandato Parlamentar (diafmés/ano): Inicio: b ) ) O _J I m J F[m Lj I ] J 3\] &(xy __________________
aniversario @amesianox| 3 ) 1OY [ (QG} B
Tawones [ 1028 395 - (61) 6B 2000 FAX: F o

E-Mail: | .........

Homepage: r

[ Presidente [T Vice-Presidente |  10Secretario [} 205ecretario [™ 308ecretario [} 40Secretario m

Cargo: X
Vereador 1 ' Deputado Estadual

Solicito 2 minha adesio & rede Interlegi

j Shodeido oy | J
\ ® . do S | oo oy H

Para uso do Interlegis:  Municipio Pdlo? I~ sim 1. nao

Ww. mt eg:s g

http://fwww interlegis.gov.br/ servicos/adesaoparlamentarhtm/view?page=index html&portal .. 30/03/04
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Solicitagdo de Adesdo de Parlamentar :
‘ Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie (pelo correio) para o ,
Programa Interlegis - Av. N2 Anexc 'E’ do Senado Federal - Brasilia/ DF - CEP: 70.165-800 §
‘ Central de Atendimento; (61) 311-2556 :
£

Tipo de Casa: [ Assembiéia Legistativa  B{: Camara Municipal

ome da cas3 [ oo 0. ool o NP0 O s ..‘,,,
Endereso] Ny Tomacat O Lopthon 423
Cidade:]éﬁ&\m A w RS §CEP:i§5:}5(_)®O
tetetones (1) 632-J23 ) —_ (51)628-34 ) (o) 632 /234
enat [P OO AA (O IO L0 W .

Homepage: r )
.‘ ] [ Dados do Parlamentar _J d’//

Nome Completo do Parlamentar: ] /!(/’Q,d é g % /d é[ sd
- Nome Pariamentar: Ii___"y/? o’ é ] Z {pé ;’ﬂ Partido: B I
Mandato Parlamentar (dia/mésfano): !mcmr¢€/7/.2d7&7 Fim: r?7/42_/ .Zﬂd é’

Aniversario (dialméslano):I:. 42, / 4 ) 7/ é ,6 , _ Sexo: |7774.5 &V C_V,’,,/V ﬂ

Teletones:| 0 5 7 T 274 Saaf o L

ewai: |

Homepage: l

Gargo T presidente T Vice-Presidente [~ 10Secretario | | 29Secretéario [ 305ecretario I 405ecretario R
ar i

Vereador ) Deputado Estadual

. Solicito a minha adesio a rede interlegis- /
O | WC\BS&O@\ T OH O ] i e (

Local e daia Acsinaturs do Parlamentar

Para uso do Interlegis:  Municipio Pdlo? " sim r. Nio

www.interlegis.g-

http://www.interlegis.gov.br/servicos/ adesaoparlamentarhtm/vi ew?page=index html&portal .. 30/03/04
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OAssembléia Legislativa B Camara Municipal

;Norr‘re‘dﬁa 'da Gasa: ﬁﬁw Mﬁ Q\JL \fﬁ\m

Ary. Om&u& D LD\DLLQA (48.3\ 5
Swadse Ae Sl : =
2 (51) 628294 J

\ )
B E&g rido QI& |

“Séxoi

flprdovizbbatae o

ETelatongs - C%ﬂ ‘%%LUCME{Q | mngﬂbng;a\

‘Cargo 2 RAPresidente [Vice-Presidente (11°Secretario (02°Secretario [J3°Secretario :

C4°Secretario OVereador [ODeputado Estadual

Solicito a minha adesdo a rede Interlegis.

. -~
SNl ok oy 1oy . Lt

Local e data Assihétﬂ’}dﬁaﬂamentar
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Solicitagdo de Adesao de Casa Legislativa

-esta ficha!
2 Anexo

: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SALVADOR DO
SUL

Avenida Duque de Caxias,422 |

Salvador do Sul

iTelefones: 51-638-2241/1221

camarasalvadorsul@uol.com.br |
~Homepage: ]

'Teiefones: = 51-6382241/1221 [ TFAXE |

(E-mail: | |

27103171

51-99784411 51-638-2241
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Solicitagao de Adesao de Parlamentar

CAssembléia Legislativa X Camara Municipal f

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SALVADOR DO
SUL

Avenida Duque de Caxias, 422 !

Salvador do Sul

51-638-2241/11221
camarasalvadorsul@uol.com.br |

Dados do Parlamentar.

Ricardo José Graff i

Ricardo | iPaftids”. PSDB |

31.12.2008 |

|

51- 99784411 !

Camarasalvadorsul@uol.com.br

. ;Cargo:  xPresidente OVice-Presidente O01°Secretario J2°Secretario CI3°Secretario |
O4°Secretario OVereador ODeputado Estadual —7 i

Solicito a minha adesao a rede Interlegis.

SC/ Zishos

Local e data / Assin"éturW




Folhane [ S

DlAssembléia Legislativa x Camara Municipal i

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SALVADOR DO
SUL.

Avenida Duque de Caxias, 422 |

Salvador do Sul l £

Elaide Petry Loff i

Elaide

fPaiido:s PMDB |

01.01.2005 | i

31.12.2008 |

| ESexoiZ Feminino !

51-638-1042 R:2262/99520667 i 51-638-2241 |

camarasalvadorsul@uol.com.br |

-3 OPresidente  OVice-Presidente O1°Secretario [12°Secretario [13°Secretario
[04°Secretarioc Bvereador ODeputado Estadual

Solicito a minha adesdo a rede Int;arlegis.
‘Faﬂ Wi Ao 1981 Qv a& %M

“Local e data Assinatura do P rlamen
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Processy “"'.KQ/ h

i Rubrica__“

X Camara Municipal

OAssembléia Legislativa

= CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SALVADOR DO
SUL

Avenida Duque de Caxias, 422

Salvador do Sul

51-638-2241/1221

OPresidente  [dVice-Presidente O01°Secretario (x)2%Secretario [03°Secretario
O4°Secretario OVereador ODeputado Estadual

|

|

31.12.2008 |

09/01/66 | _Masculino |
51-98419130 | 51-638-2241 |
camarasalvadorsul@uol.com.br |
i

Solicito a minha adesao a rede Interlegis.

Seatdado Josby G 45 .

Local e data

I
,//'; ’M/
Assin‘Wmentar
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Rubrica

Solicitagido de Adesao de Parlamentar

OAssembléia Legislativa X Camara Municipal f

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SALVADOR DO
SUL

Avenida Duque de Caxias, 422 |

Salvador do Sul

51-638-2241/1221

Camarasalvadorsul@uol.com.br |

|

Sueli __PMDB_|

| £ 31.12.2008 |

: Masculino |

51-98776112/638-1438 | 51-638-2241 |

camarasalvadorsul@uol.com.br |

_____ N

. :Cargo:= " i OVice-Presidente [11°Secretario (12°Secretario 3°Secretario 1

O4°Secretario Bvereador ODeputado Estadual

Solicito a minha adesdo a rede Interlegis.

5.b Sl 1b10% 1 2005 //M L Mo oSk

Local e data Assinatura do Parlamentar




Falha Ne_

.Procassa NQ_-ZD?“

Rubrics

CAssembléia Legislativa X Camara Municipal |

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SALVADOR DO
SUL

Avenida Duque de Caxias, 422 |

Salvador do Sul

51-638-2241/1221

Elisabeta Rinaldi {(Beti)

01.01.2005 | ZF

D4°Secretario BVereador ODeputado Estadual |

Soflicito a minha adesao a rede Interlegis.
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CONVENIO DE gARTICIPAcAo DA

CAMARA MUNICIPAL DE
SALVADOR DO SUL NO PROGRAMA
INTERLEGIS '

CONVENIO N°: RS-43316/2005 — INTERLEGIS

O SENADO FEDERAL, com sede no Palacio do Congresso Nacional — Praga dos Trés Poderes, em Brasilia -
DF, CEP 70.165-900, atuando como ORGAO EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravante
denominado ORGAQ EXECUTOR, & vista da sucessdo promovida pelo Ato da Comissdo Diretora n° 4, de
2003, que transformou o Centro de Informatica e Processamento de Dados — PRODASEN em Secretaria
Especial de Informatica — SEI, e em conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo n° 1123/0C-BR,
celebrado entre a REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL e o BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO - BID, em 27 de julho de 1999, neste ato representado pelo Diretor da SEI, PETRONIO
BARBOSA LIMA CARVALHO, por delegagdo de competéncia do Diretor-Geral do Senado Federal,
AGACIEL DA SILVA MAIA, nos termos do Ato do Dirctor Geral n° 2.787, de 2003 ¢ a CAMARA
MUNICIPAL DE SALVADOR DO SUL, com sede na Av. Duque de Caxias, n° 422, Salvador do Sul-RS, neste
ato representada por seu Presidente, Vereador RICARDO JOSE GRAFF, resolvem celebrar o presente
Convénio, regendo-se pela Lei n.° 8.666/93 ¢ pelas clausulas e condigies seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente Convénio tem por finalidade estabelecer ¢ regular a participagio da CASA LEGISLATIVA no
PROGRAMA INTERLEGIS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Empréstimo 1123/0C-BR, firmado
entre a Repiblica Federativa do Brasil ¢ o Banco Interamericano de Desenvolvimento, com os seguintes
objetivos, cuja execugio decorrerd do comum esforgo e interesse dos convenentes:

"1- promover a criaglo e a operacionalizagdo da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO;

[1- promover o intercimbio, a permuta ¢ a cessdo de técnicas, conhecimentos, programas e equipamentos
entre 08 convenentes;

Il- estimular a produgdo, captagio e disseminagio de informagdo de interesse dos legisladores brasileiros,
de forma a democratizar o acesso as informagdes necessérias ao desempenho de suas fungdes.

1.2 - E parte integrante deste Convénio o Regulamento de Participagdo do Programa Interlegis, publicado no
Diério do Senado Federal de 27/05/1999 e modificagdes que vierem a ser promovidas de acordo com o disposto
na Clausula 4.09 do Contrato de Empréstimo n.® 1123/0C-BR.

1.3 - Se necessario, poderdo ser elaborados ¢ desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, projetos especificos
~ vinculados aos objetivos do PROGRAMA INTERLEGIS, caso em que serdo formalizados por termos aditivos a
este Convénio.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUICOES DO ORGAQ EXECUTOR DO PROGRAMA

2.1 %o atribuicdes do ORGAO EXECUTOR:

:/1- tornar disponiveis a CASA LEGISLATIVA os bens destinados & utilizagdo no PROGRAMA.
INTERLEGIS, conforme CLAUSULA QUARTA deste Convénio;

Secretaria Especial de Informatica - SEI Procosse Ne/C, A
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II- incentivar o desenvolvimento e a implementagdo de agGes conjuntas de interesse da CASA
LEGISLATIVA e do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a geragdo de produtos dirigidos a
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

II1- elaborar os relatérios previstos no Contrato de Empréstimo n.° 1 123/OC-BR e no Documento de Projeto
BRA/98/010, a partir de informagdes fornecidas pela CASA LEGISLATIVA; L

IV - manter atualizadas as informagdes relativas a0 PROGRAMA INTERLEGIS e toma-las disponiveis a
Comunidade Virtual do Poder Legislativo; :

V. viabilizar meios técnicos para que a CASA LEGISLATIVA possa tornar disponiveis, via internet,
informagdes vinculadas ao seu processo legislativo, A sua prestagdo de contas e outras informagdes de
interesse do cidadao;

Vi- permitir a utilizagdo, pelos parlamentares membros da CASA LEGISLATIVA, dos equipamentos e
programas disponiveis na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGIS;

. VII- certificar junto a0 Banco Interamericano de Desenvolvimento € a0 Programa das Nagdes Unidas para o
Desenvolvimento (PNUD} o uso dos equipamentos e programas instalados pelo PROGRAMA
INTERLEGIS na CASA LEGISLATIVA. ~

CLAUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICOES DA CASA LEGISLATIVA
3.1 - S3o atribuigdes da CASA LEGISLATIVA:

1- providenciar e manter a infra-estrutura para a instalagdo dos equipamentos e programas descritos no
ANEXO e proporcionar o pessoal necessario a sua operagio;

Il- zelar pela puarda, administragio, boa utilizagio e manuten¢do de garantia dos equipamentos e
programas definidos no ANEXO;

TI1- indicar representantes para a composigdo de Grupos Técnicos, quando solicitado, e informar ao
PROGRAMA INTERLEGIS as substitui¢Ses, quando ocorrerem,

IV - cumprir as normas, procedimentos e politica de seguranga de informagéo definidos pelo PROGRAMA
. INTERLEGIS, divulgando-os entre os usudrios credenciados pela CASA LEGISLATIVA;

V- adquirir suprimentos (tais cumo toner e papel para impressora, disquetes, cd-rom regravavel) e pagar os
servios de telecomunicagio, energia elétrica e provedor de internet;

VI- manter atualizadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadas a disposi¢do da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo;

VII- manter atualizadas as informagdes da CASA LEGISLATIVA colocadas & disposigdo da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo, nos moldes definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

1,/ promover a inclusdo, a exclusdo ¢ a atalizagio das informagdes do cadastro de usuérios e direitos de
acesso a0s servicos oferecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;
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IX - impedir a instalagdo e 0 uso ‘indevido, nos equipamentos fornecidos pelo PROG!]&;V[A INTERLEGIS,
de programas que ndo disponham de autorizagio contratual ou legal;

X - informar todos os pariamentares, servidores e demais usuérios credenciados das limitagSes e restrigoes
legais no uso dos equipamentos € programas, e no contetido de informagdes e mensagens enviadas pelos
meios de comunicagdo do PROGRAMA INTERLEGIS;

X]- disseminar ¢ divulgar, no dmbito da sua estrutura organizacional, a existéncié do presente Convénio e
' 'do PROGRAMA INTERLEGIS; '

XII- incentivar o uso dos equipamentos ¢ programas para o desenvolvimento dos processos legisiativos e
administrativos da CASA LEGISLATIVA, assim como tornar disponivel, quando for o caso, suas
solugdes para utilizagiio por outros membros da Comunidade.

CLAUSULA QUARTA - DOS BENS COLOCADOS A DISPOSICAQ DA CASA LEGISLATIVA

4.1 - Os equipamentos e programas colocados a disposigio da CASA LEGISLATIVA para participagao no
PROGRAMA INTERLEGIS foram adquiridos por meio do acordo de cooperagio técnica interacional, Projeto
BRA/98/010, firmado entre 0 ORGAO EXECUTOR ¢ o PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD). Os equipamentos e programas descritos no ANEXO sfio formecidos & CASA
LEGISLATIVA, ressaltando-se que os mesmos szo de propriedade do PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS
PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD) — Projeto BRA/98/010, e estdo destinados iaara uso anico ¢ exclusive
na sede da CASA LEGISLATIVA, com a finalidade de atender as atividades previstas no PROGRAMA
INTERLEGIS, sob pena de rescisiio do presente Convénio.

4.1.1 - Antes de findo o prazo de vigéncia do Projeto BRA/98/010, o ORGAOQO EXECUTOR definira,
em conjunto com o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO (BID) e o
PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinagio final
dos eqt_:ipamehtos e programas descritos no ANEXO do presente Convénio.

42 - A CASA LEGISLATIVA devera designar e comunicar formalmente ao éi{GAO EXECUTOR os
parlamentares ou servidores responsaveis pelo recebimento e administragio dos equipamenios ¢ programas
relacionados no ANEXQO, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.2.1 - O recebimento dos equipamentos ¢ programas sera formalizado mediante assinatura de Termo
de Aceite e Responsabilidade por representante da CASA LEGISLATIVA no ato da instalag3o.

4.3 - Sio de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLATIVA os danos que vierem a ocorrer por impericia
ou imprudéncia do pessoal designado para utilizagio dos equipamentos e programas, inclusive aqueles
decorrentes de procedimentos que impliquem a perda da garantia. .

4.4 - Dugante o periodo de garantia, as manutengdes preventiva e corretiva deverdo ser realizadas unica e
exchsfivamente pela empresa contratada para este fim pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.4.1 - A manutencdo corretiva, quando necessaria, serd solicitada pela CASA LEGISLATIVA
conforme normas e procedimentos definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS.
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4.5 - Apds o periodo de garantia, as despesas com manutengdes serdo pagas pela CASA LE@ SLATIVA.

4.6 - As atualizacdes tecnologicas dos equipamentos e programas descritos no ANEXO somente poderdo ser
feitas: '

I- pelo ORGAO EXECUTOR; ou
In- pela CASA LEGISLATIVA, mediante prévia autorizagdo do ORGAO EXECUTOR.

4.7 - Em caso de roubo, furto, substituigio indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente, a CASA
LEGISLATIVA compromete-se a instalar outro com as mesmas caracteristicas ¢ configuragio do original, além
de adotar as medidas administrativas e legais cabiveis.

4.8 — Na hipotese de alterag@o das especificagdes dos equipamentos e programas fornecidos pelo PROGRAMA '
INTERLEGIS, a CASA LEGISLATIVA assinara novo Termo de Aceite e Responsabilidade no ato da
instalagio.

4.9 - O acesso aos equipamentos ¢ programas relacionados no ANEXO devera ser franqueado, quando solicitado,
para fins de inspegiio técnica ¢ auditoria, 2 Coordenagio do PROGRAMA INTERLEGIS, aoc PROGRAMA DAS
NACOES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), ao BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO (BID) ¢ 4 AGENCIA BRASILEIRA DE COOPERACAQ (ABC) do MINISTERIO
DAS RELACOES EXTERIORES.

CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - Nio ha previsio de transferéncia de recursos financeiros entre os convenentes.

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

6.1 - O presente convénio entrard em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigéncia coincidente com a
duragio do PROGRAMA INTERLEGIS.

CLAUSULA SETIMA - DA RESCISAOQ

e e e e —

7.1 — A rescisio do presente Convénio podera sc dar:

1 - amigavelmente, por iniciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificagdo escrita enviada com, no
minimo, 60 (sessenta) dias de antecedéncia;

1/ pelo ndo cumprimento de qualquer clausula ou condigéo prevista neste Convénio, em especial quanto a

finalidade ¢ utilizagio dos equipamentos e programas, ou pela inobservancia das prescricdes legais,
e ‘mediante notificagdo de um dos convenentes, assegurado ao outro o direito de ampla defesa;

I1I - judicialmente, nos termos da legislac@o.

7.2 — Em quaisquer das hipdteses de resciso do Convénio ou em caso de ndo prorrogagio, os equipamentos €
programas fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS serdo devolvidos no prazo de 30 (irinta) dias.

JMTERLEGL

Wiintatlegr
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CLAUSULA OITAVA - DAS DISPOSICOES GERAIS

" 8.1 - Sio de inteira responsabilidade da CASA LEGISLATIVA:

- I-as conseqiiéncias legais advindas da instalagdo ou uso de programas que nio disponham de autorizagio
legal ou contratual; : -

I1 - as informagdes, o contetdo das paginas infernet € mensagens eletronicas provenientes dos equipamentos
instalados na CASA LEGISLATIVA. :

8.2 - O nome da Secretaria Especial de Informatica do Senado Federal — SEI e da Subsecretaria Especial do
Programa Interlegis — SSEPL, ndo poderdo ser vinculados a qualquer outro fato ou ato distinto do objeto deste

Convénio.

8.3 - Os casos omissos deste Convénio serdo so]ucmnados mediante entendimento entre os convenentes €, s
necessario, formalizados em termos aditivos.

CLAUSULA NONA — DA PUBLICACAO

9.1 - O presente Convénio serd publicado pelo ORGAQ EXECUTOR, de forma resumida, no Didrio Oficial da
Unigo. ‘

CLAUSULA DECIMA - DO FORO

e e e e————

10.1 - Fica estabelecido o foro da Justica Federal em Brasilia para dirimir qualquer questdo porventura suscitada
em decorréncia deste Convénio. ‘ ‘ ‘

E, por estarem de acordo, os convenentes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma,
para um s6 fim, juntamente com as testemunhas. '

M//é Ze 4.{-,%// e é A/

Petronio Barbosa Lima Carvalho éV/@reador Ricardo José N?Fﬁ /
Diretor da Secretaria Especial de Informatica - SEI Presidente da Cimara’ unicipalde Salvador do Sul

Brasilia,; 5 de - /pﬁ_ Vel s de 2005.

Testemunhas:

W Lo /y ZJ/

Victor Gu1ma.raes‘/\// ieira /
Diretor da Subsecretaria Especial do / chrcsentante da Ci Mumc:pal de Salvador do

Programa Interlegis - SSEPI Sul
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ANEXO

RELACAO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
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RELACA‘O DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS A CAMARA MUNICIPAL DE SALVADCR DO SUL

Equipamentos:

¢ Microcomputador Novadata modelo ND P500-A950Z;
o Impressora Lexmark modelo Optra E312;

e Gateway 3Com Office Connect 56k Lan Modem;

o Estabilizador Enermax/Winparts modelo EXS 1000W.

Programas:

istema operacional Conectiva Linux 5.0,

Sistema bperacional Microsoft Windows 98;

Sistema de Automacio de Escritério SUN StarOffice versio 5.2 for Linux;
Sistema de Automagio de Escritério SUN StarOffice versdo 5.2 for Windows;
e  Antivirus.
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INFORMACOES PARA INSTALAGCAO DO MICROCOMPUTADOR
E DA IMPRESSORA NA CAMARA MUNICIPAL DE SALVADOR DO SUL - RS

Para que se proceda a instalagio do microcomputador, impressora, programas, aparelho para
conex3o a Internet e estabilizador cedidos pelo Programa Interlegis, a Camara Municipal de
Salvador do Sul:

1 — compromete-se a preparar a infra-estrutura necesséria para instalagdo dos equipamentos, de
acordo com o Manual de Recebimento e Instala¢do do Microcomputador e da Impressora nas
Camaras Municipais;

2 — designa, no minimo, dois vereadores ou servidores, a seguir relacionados, para acompanhar e
atestar a instalagdo dos equipamentos e receber o treinamento para sua utilizagio:

i ] atestar mstalacao

4. LYRLECE P "SECRE LA & 1. 6327 T reinamento

] , [x’] atestar instalagdo
j AP GRLEEl PRESIZEATE! §7- 94/~ 47- 71 |1 1cinamano
[ ] atestar instalagao
[ ] treinamento

[ ] atestar instalagdo
[ ] treinamento -

i

3 — informa os dias da semana e horérios de funcionamento da Cdmara Municipal:

SEGi 2t A ‘ f 97 a4 4’240

13:Fp o, 4270
4- iﬁforrﬂa se a Camara Municipal est4 conectada a um provedor Internet:  Sim  [X | N&o l:l
5 — informa se h4 provedor de acesso a Internet no Municipio: Sim ' Nio D
ardo José Graff

Cama /uﬂ cipal de Salvador do Sul

Este formuldrio deverd ser encaminhado ao Programa Interlegis,
com a maior urgéncia possivel para o seguinie enderego:
PROGRAMA Interlegis

Av. N2 Anexo “E” do Senado Federal

Brasilia — DF - CEP 701635-900.
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LSPECTE: Convénin RS=3172/2004 - INTERLEGIS, eclehrade
entre o Cemtsa de Inforndtiea ¢ Processaments de Dados do Semado
Federal - PRODASEN. awandn erma Onedn Exceutor do Programa
mara Municipal de -RS: OBIETO: Lissabelecer ¢
regular a parnii Ao da Casa Legislativa no Programa Interdegis:
MODPALIDAIE: Nos termos do disposia no An. 25, da Lei n* £.666,
de 21061993, bem comae suas allemebes: DATA DE ASSINATURA:
20122004 VIGENCIA: A partir da dua de assinalura, gom vigéncia
cquivalenie & duracio dn Prezrama Interlegis; SIGNATARIOS: Pelo
Senado Federal - PRODASEN - [xmo. Sr. Pewdnio Barbosa Lima
Carvalho- Direlor-Exerutive: Pelo Conveninda, Vereador Newcir An-
1oniazi, Presidente da Camara Municipal de Casea-RS

ESPECIE: Convénio n" RS-43042:2004 - INTERLEGIS. colebrado

cmire o Cemim de Infbrmatica ¢ Processamenie de Dados do Scpado
Federat - PROIPASEN. awando como Org2o Cxecwier do Progoaina
Intcshe;

¢ a Camara Municipal de Sania Barbam do Sul-RS. OB-
pular a participagio da Casa Legisiativa no
'\1()DALID-\[!E Nos lermes dn disposto nu

mn. kr Pelrisnio Barbusa me (nr\'!!hn- DIR‘[N’[\\.EUII\D P{.ln
Canveniado, Vereador Celse Picinini, Presidente da Camara Muni-
vipal de Santa Barbara o Sul-RS,

CSPECIE: Convénin n™ RS-13 19672004 - INTERLEGIS. eclebrade
erire o Ceatro de Informdtica ¢ Processamento de Dados o Scpado
Federal - PRODASEN. pwande como Orgla [xecotor de Programa
nicrlegis ¢ a Camara Municipa! de Boguewdn do Leao-RS: OBILTO:
Estabelecer ¢ repular a participagdo da Casa Legiskativa no Programa
Interlegis: MODALIDADE: Nos 1ermos do dispasto no Azt 25, da
Lei o™ 8665, de 21461991, bem como syas alicragdes; DATA DE
171262004; VIGENCIA: A paniir da date de assi-
natura, com cia cquivalente & duragdc do Programa Imerlegis:
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Cxmo. Sr.
Petrdnia Harhosa L Carvatho- Dirctor-Executive: Pelo Conve-
miado, Vercador Jandi Bianchini, Presidenie da Camara Municipal de
Bogueirio da Ledn-RS.

INATURA

ESPECIE: Convénio n™ RS3320%72003 - INTERLEGES. celchrade
enine o Centro de Enformética © Pmccssamento de Dadns do Senado
Federal - PRODASEN, awando romo Orgdo Exccutor din Pragrama
Interlegis ¢ o Cai pal de Canudus do Vale-RS: OBIETO):
Cstabelecer ¢ regular a participacdo da Casa Legislaiva no Programa
s: MUDALIDADE: Nos termos do disposio no A, 25, da
L6066, de 21/06MYIE, beny comn suas alieraghes: DATA DI

SINATURASIIZIZOM: VIGENCIA: A panir da dua de aski-
nainr, eom vigéneia equivalenie d duragie de Progrma Incerdegis:

CGNATARIOS: Pelo Scnade Federal - PRODASEN - Exmo. ‘%r
Perdnio Barbasa Lima Canvathe- Dirctor-Exccutive: Pelo Comne-
nindo, Vercadom Maria (rws Baseggo Schimiu, Presidente da Camara
Municipal de Canudos do Vale-RS,

ESPECIE: Convénin n™ RS-431722004 - (NTERLEGIS. celebrado
enire o Centro de Informéticn ¢ Pracessamentn de Dados do Scnado
Federal - PROIASEN, aluando como Orgde Execulor do Progruna
Interegis © a Camara Municipal de Casca-RS: OBIET(: Lswabelecer
¢ repular a participagiio da Casa Legislativa no Programa Inwedepis:
MODALITIADE: Nos termas do disposio no An. 25_da Lei n® § 666,
de 2100671993, bem goune suas pheragdes: DATA DE ASSINATLU-
RAIIAZZ2004: W 1A A partir da daa do assinatura, com
vigincia equivalinic § duraco do Programa Interleghs: SIGNATA-
RIOK. Pelo Senade Federal - PRODASEN - Txmu, Sr. PetrGnin
Harhnaa Limp Cancalho- Dirctoes- ivo: Pele Conveniade. Ye-
readora Blizcle Artico Piccint, Presidems da Cimara Muricipal Je

- Casca-RS.

FSPUCIE: Convénio o™ RS-312232005 - INTERLEGIS, crichmdo
entre o Centrn de Informitica ¢ Processamentn de Dados do Semado
Federal - PRODASLEN. awandy conin Oryae Execulor do Programa
a Cimara \1ummpﬂ| de Cotipord-RS. ODJETO: Eia-
agio da Casa Legistanva no Programa

< © Now leres die dispeste ne An, 25, da
(X K,h(\ﬁ_ e II.‘U(HI‘-I‘?‘ bem come suzs ahemgdes: DATA DE
ASKINATURAZZDS 2005 VIGENCIA: A panir da dawa de assi-
0 neia equivalenic & duragdio do Programa Interleg
NATARNS: Pelo Scnadn Federal - PRODASEN - Came. St
Petrinio Barbosa Lima Carmvatho- Direine-Executivo: Pele Conve-
rirdo, Vercadom Sihia Ana Giradi de Manini. Presideme da Cimara
Municipal dc Cetipord-RS.

ESPECIE: Convénin 0" R5-43225/2004 - INTERLEG)S, cclebrado
eatre o Centro e Informética ¢ Processamentn de Dados do Senado
Feederal - PRONYASEN. auande comty Orpdn Executor do Programa
Inieriepis € a CAmam Municipal de Cruzalwnse-RS: OBJETO: Cs-
tahelecer ¢ ropular a panicipagan da Casa Legislaliva na Programa
Irucrlryx MORALIDABLE: Nos lermes do disposto o An. 35, da

Lii n* 8666 de 210671993, bem comi suas alleracdes: DATA DE
ASSINATURA 122004, VIGENCIA: A panir da dala de a
nawra. com vigéncia L‘qun alenie 3 duracdo do Programn Interle,
SIGNATARION: Pelo Scnads Federal - PRODASEN - Camn. §

Barbesa Limn Carvalho. Dirctor-Cxeeuiiva: Pelo Conve-
ereadura Kelly Joad Lomgo, Prosidente da Camara Municipal
ruzalicnse-RS.

de €

ESPECIE: Convénio n RS-4324472005 - INTERLEGIS, eelebradn
enire o Centro de [nformitica ¢ ¢ Processpmenia de Dados do
Federal - PRODASEN, ntuande coon Orgdo Exevwtor do Progama
Inlerlegis ¢ a Cimara Mumicipal de Foatonr Xavier-R8: OBIETO:
Estabelecer ¢ regnlar a panicipagdos da Casa Legishaliva no Progmma
Inierlegis: MGDALIDANE: Nos 1ermos do disposto na Art, 25, da
Lei o™ 8.6i0h, de 2106/ 1993, bem como suas ahcmcf\d DATA DE
:\S!\'INATURA""U""D(H \'I(JENU»\ A manir da dan de aw-
nawra. com vigincia equivalenic A duragio do Programa Irierlogis:
S[(:N:\TARIU‘S Pelo Senado Foderad - PRODASEN - Exmo. St
Diccror-Executiva: Pelo Come-
niado, Vcrcadur Felisheno Godoy da Ruosa, Presidenie da Cdmam
Municipal de Fomnura Xavier-RS.

ESPECIE; Convémo 1™ RS4325002005 - INTERLESIS. eclehrrdo
catre o Ceawn de Informdtica ¢ Precessamente de Dados du Scnads
Federal - PRODASEN, aluando coma Orgito Execunor do Progmina
Tnierlepis ¢ 4 Camara Municipal de Glerinha-RS: OQJETO: Esta-
belecer ¢ regular o panicipagdo da Casa Lepislativa no Programa
Imcrlegis: MODALIGADE: Nos lermes do disposto ne A 25, da
Lei 0" 8666, de 21/B61993, beny comn suas alteraghes: DATA DE
ASSINATURA 2205 VIGENCIA: A panir da data de assi-
im vipencia equivalenie 3 duracio do Programa Intecleyis:
INATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exma. Sr
Pcn-unm Barbosit Lima Carvalho- Diretor-Beceutive: Peln Conve-
niado. Vereador José Ferreirn des Samios. Presidenic da Cdmara Mu-
nicipal de {lorinha-RS.

ESPECIE: Canvénio n™ RS-43126200% . INTERLEGIS. celebrado
enire 0 Centro de Informitica ¢ Processamemo de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, nwando eomo Crgle Exceutor do Programa
Inierlegis ¢ a Camara Municipal d¢ Guaiba-RE; OBJETO: Esabclecer
¢ regular a paicipacde da Casa Legislativa no Program: .
MODALIDADL: Nos wermos do disposio ne Arl. 25, Jdal 8
de ZI06IYRY, bem como suas alieragies: DATA DE ASSINATU-
RA:IHOZI2005, VIGENCIA: & panir da data de assinamra, com
vigénein cquivalente i duragio do Programa Inicrlegis: SIGNATA-
RIS Pelo Scnado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr. Petrinio
Barhosa Lima Carvalho- Diretor-Exceutive: Pelo Canventado, Ve-
readar Antonio Anlene Pereira, Presidente da Camara Municipal de
Liuniba-RS,

ESPECIE: Comvénia n™ RS-4336A/200¢ - INTERLEGIS, cetebrado
entre o Centro d¢ Informitica ¢ Processaneenio de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. awando come Oneae
Interlegis e a Cimarm Muni
bekeer ¢ regular a padicipacdo da Casa Legislaiva na Programa
Inigrlegis: MODALIDADRE: Nos termos do disposto ne Arl. IS, da
ei m" Banh, do 2IM6YY93, bem cnmo suas alicraches: DATA DE
ASSINATURAE2ZO20M: VIGENCIA: A pantir da dita de assi
naturd, com vigdncia egeivalenie d duracde do Programa Inicricgis:
SUINATARIOS: Pelo Senado Federnl - PRODASEN - Exme,
Petranio Barbosa Lima Carvalho- Dirctor-Executive: Peln Comer
niado, Vereadsr Alidie José Hamauer. Presidenie da Cwara Mu-
nicipal d2 Humaid-RS.

ESPECIE; Comvénmio 1" RS-43254/2005 - WTERLEGIS, crlebradn
enire o Centrar de Informvdtica ¢ Precessamento de Dados dr Sepado
Federal - PRODASEN. atuando ¢omo Orgito Execotor do Progrma
Intertegis ¢ o Cdmara Municipal de lbarasna-RS: OBJETO: Esa-
belecer ¢ regular 2 participagdo dn Casa Lopislaiva no Programa
Imerlegis: MOPALIDADC: Nos termws do disposio oo Ar 25, da
666, de 21061993 hem como suas allcmq'bm DATA DE
(022005 VIGENCIA: A panir da data de assi-
nalur. ¢om vigéncia eyuivatenie 3 doracdo do Mrograma Inicricgis:
SIGNATARIDS: Pelo Senadon Federal - PRODASEN - Fxmo St
Terdnio Barhosa Lima Carvalho- Dirctor-Exccutive. Pele Conve-
mindo, Vereador Lois Carlos dos 8antos, Presidenie da Cdmara Mu-
nicipal de Iharama-RS.

ESPECIE: Convénio 5™ RS-AIZ687005 - INTERLEGIS. celebrada
entre o Centra de Inlormidtica © Pracessamento de Dados do Sepado
Federal - PRODASEN, swando comp Orpdn Execitor do Proy
Inerdegis ¢ a Cdmara Municipal de Jahoticaha-RS: OBIETE): Es-
iabclocer ¢ regular o panticipagie da Casa Lepishtiva ne Programa
Interle: MODALIDADE: Nos temos do dispasie na An, 35, da
Lei n* 8666, de 2101993, bem como suas alierapoes: DATA NE
ASSINATURA: 012005 VIGENCIA: A panit da dawa de assi-
nawra. com vigéneia eyuivaleme & duragio do Programa Interle
SIGNATARIOS: Pelo Semado Federal - - Exmo. St
Petrdnio Barhosa Lima Carvalho- felo Conve-
niade, Vereadur Daniel Pednoso de |

micipal de Jabotical 3.

ESPECIT: Convénio o™ RS-432ZRH2005 - (NTERLEGIS, celebwado
enire o Centro de Informdlica © Pracessamento de Dados do Senade
Federal - PRUDASEN, awande come Crgdo Exceutlor da Proprama
Inierlepic ¢ a Cdmar Municipal de Mormago-RS: CHIETCE G-
whelecer © regular 2 participacdo da Casa Legislaiva no Programa
imedenis: MODALIDADE: Nos termos do dispesio no An. 25, da
Lei n”™ Rishb, de 21/06/19Y3. kery como suns alieraghes; DATA [1L
ASSINATURA 22005 VIGENCEA: A panir da data de
nalura, com vigénvcia equivalente 3 duragin do Programa lerle
SIGNATARIOS: Peln Senido Federal - PRODASEN - Famo. Sr.
Ieirfnio Darbosa | Carvalho- Diretor-Esecutivo: Pelo fonve-
ninle, Vercador Sérin fuiz Giovaneky knopl. Presidemie da Camara
Municipal de Mormago-RE.

ESPECIE: Convénio n': BS-4329072005 - INTERL . colebrado
entre o Cemiro de [nformitica ¢ Processainentn de Dados die Senaile
Federal - PROIASEN. amandu o Orgdo Executor do Prograema
Interlegis ¢ a (a rai-RS; OBIETO: Estaheleeer e
rq,uinr a partivipagie da Casa Legiclativa no Programa [meregis:
MODALIDADE: Nos leomos do disposta no A, “~ da Lei 7" 5,666,
de 210671993, bem comn suas alieragacs: DATA DE NATL-
RA22M2/2005; VIGENCIA: A partir da data de ascinatum, tom
vigéneia cquivalente & duragdn do Programa Imerlogis: SIGNATA-
RIS: Pels Scnadn Tederal - PRODASEN - Exme. Sr Petsénio
Barbosa Lima Canvaihe- Diretor-Exceuiive; Pelo Cnnveniado, Ve
readnr Hildo Antdnio Renzan, Presidenie da Cimara Muricipal de
Parni-RS.

CSPECIE: Convénio n™ RS-433I032005 - INTERLEGIS. celebrado
cntre a Ceniro de Infarmdtica ¢ Provessamema de Dados do Senado
Tedeml - PRODASEN. auandu comn Orgdo Cxecutor do Progrma
Interlegis e a Camara Municipai de Pinhal da Sevea-RY4: OBJET(:
Estabelecer ¢ regular a participagdo da Casa Legislaiiva uo Programa
huerlegis: MODALIDADI: Nos wrmos do di&pnsto o An. 35, da
Lei n™ 666, de 2120679 em como suas alieragdes; DATA DE
ASSINATURA NCIA: A partir da da de assi-

: Peln umdn Federal -
i {analhe Diretor-I3 uli\n: Peln
Francisco da Fonscen, Presidente da Chmara

e
.\Iummpai de Pinhal da Serm-RS.

ESPECIE: Convénio n™t RS-43316/2005 - INTERLEGIS, celehrado
cntre o Centro de Iul’nrm:'uica ¢ Processamentn de Dados do Senado

Federi - MROQASER. atu'md__Epmqprg.iu,J;‘ccmnr do Programa
Interlegis ¢ nglaiiara MR pal g Satinder_do SGITRS! QBILETO:
Cstabelecer o régolr o paricipivao i da Casa Legisiativa'no Programa

Toteregis: MODALIDADE: Nes temins do disprsto my An. 25, da
Lei 0" R.666. do 2006/1993, bem come suas aleraghes: DATA DT -
ASSINATURA:22:0272005; VIGENCIA; A partir da data de assi-
nalura, com vigéncia cynivalente & duragio do Programn Imerlegis:
SIGNATARIOS: Pelo Seaado Federal - PROD. Exma 8r.
PairGnio Barbosa Lima Carvalbne Dincior-Ex

o, Vercador ndp o . Presideniy o
‘IJL E vador E n: Rﬁi‘

ESPECIE: Convénio o™ RS-4312112004 - INTERLEGIS, cetehmda
eire o Cemirn de Tnformilica ¢ Processamenio de Dadis do Senado
Fedeml - PRUDASER. awando comn Urgdo [xecutor do Pragrama
Imertegis ¢ a Cimae Muricipal de Sio Frncisen de Paula-RX:
OBIETE: Csinbelorer ¢ regutar a panicipacdo da Casa Legislaisa o
Programa Inierlegiss MODALIDADT: Nox ermes dodispisto oo
Ar, 25, da Lol n® 8666, de 2061993 bem como suas allercnes:
DATA DE ASSINATUR / ' IA A pantir da Jara
de assinatur, com vig i}

terlegis: SIGNATARIOS: Pelo Cn.n.'u‘lc\ Federnl - PRODASEN - [is-
. St. Peirdniv Barbosa Lima Carvalhn- Dircor-Lacentive: eln
Conveniade. Vereadora Maria Lugia da 5, Teixeira, Presidemc da
Camara Municipal de 830 Franciseo de Paula-RS,

ESPECEE: Convénin m™ RS-4333472004 - INTERLEGHS, celebradn
cnire @ Centro de Informdtica e Processamenies de Dades do Scoado
Fedeml - PRODASEN. aluando como Orede Dxeculor do Programa
Interlegis ¢ a Ciimara Municipal de Scheri-R8: OBIET: Esiabelerer
¢ regular a panticipagio da Casa Legisiativa no Programa |nl[‘r|{'bli
MODALIDADE: Nos wenuos do disposto ne Art, 25 d:l 1
de 21/06/19U3. hem como suas alieracées: DATA DE
R Jl.‘IZ-'HNM: VI{ |

duragdo v Programa Interle;
RI(JQ Pelo Senade Federal - PRl)DA?EP\ Ean A
Barbesa Lima Carcalho- Dircir-Execyiiva: Pels €omeniado. Ve-
reador Arnalde Carvalhn da Silva. Presidente da Camara Municipal
de Scheri-RS.

CIE: Consénio n": RS43308/2005 - INTLRLEGIS. celchrads
entre o Centro de Intarmdlica © Provessemento de Dados do Senadn
Federal - PRODASEN, mwandn como Orgdin Executer do Pro
Interlegis © a Chmara RMu S:

lever ¢ regular a panicipa
|cr|q.|c MODALIDADE: Nos iermos do disposin na Ar, 25 da Lei
" Kaah, de 21/06/199), bam como suas ahermgles. DATA DI AS-
SINATURA:222/2005; VIGENCIA: A paniir da daa de as
com vigéncia oquivalente 4 dwraglin do i’m-'nma Intertegis: §
NATARIOS: Pclo Senado Federal - PRODASTN - Exmn. $r, Pe-
troniv Barbasa Lima Carvalhe- Direlor-Execwtive: Pelo Crnverindo,
Vercador Clandiomire Angelo Uenci. Presidenie da Cimara Muni-
cipal de Puringe-RS.

ESPECIE: Convénio n™ RS-433402004 - INTCRLECHS, celebrarn
enin: o Centro de Informitica ¢ Processamento de Dadas do Senailo
lederab - PRODASEN. alwandy comttn {rgae Execuiny do Py

beleger ¢ repular 1 paticipagdo da Casa Legislativa ne P
Inerlegis: MODALIDADE: Nos et dao disposio ne An. 25,
Lei n” X666, do 2H06/1Y95. hem comn suas aliemgies: DATA I)E
ASSINATURA: /1 22004: VIGENCIA: A panir da daia de o
nara. com vigéncia equivalems 3 duragio do Mrogram Inierle;
SIGNATARKGS: Pelo Senedo Federal - PRODASEN J
Peirnia Barbosa Limn Carvaiue Dirctor-Execusive. Peln Conves
nindn. Yercador Jurandir Bogom. I’n.'.lrluur da Camara Municipal de
Tapejara-RS.
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:;, SENADO FEDERAL
Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

OFICIO-CIRCULAR N° 194/2008-GABINT/SINTER

Brasilia, 25 de junho de 2008
| Senhor'(a) Presidente,

Encaminho a Vossa Exceléncia o Termo de Transferéncia de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados & disposigdo dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo n° 1123-OC/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integragio do
Poder Legislativo.

.. Conforme previsto na Clausula Quarta do Convénio de Participacao
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nagdes Unidas para o
Desenvolvimento — PNUD, com a anuéncia desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, copia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/010-Interiegis.

Na oportunidade, agradeco a participagdo dessa Camara no
Programa Interlegis, esperando ndo s6 continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execugdo do programa de modernizagdo do Legislativo brasileiro —
'INTERLEGIS II.

Respeitosamente,

MARCIO SAMPAIO LEAO MARQUES
Diretor da Secretaria Especial do interlegis — SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Camara Municipal de Salvador do Sul
Av. Duque de Caxias, n° 422 - Centro
Salvador do Sul - RS
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Salvador do Sul - RS
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